

Período: 01/01/2021 a 31/07/2021

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	12.250.000,00	12.250.000,00	8.656.163,85	-3.593.836,15
RECEITA TRIBUTÁRIA	880.000,00	880.000,00	553.271,12	-326.728,88
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	880.000,00	880.000,00	553.271,12	-326.728,88
TAXAS E EMOLUMENTOS	880.000,00	880.000,00	553.271,12	-326.728,88
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	9.120.000,00	9.120.000,00	7.363.509,40	-1.756.490,60
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	9.120.000,00	9.120.000,00	7.363.509,40	-1.756.490,60
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	4.920.000,00	4.920.000,00	4.220.608,53	-699.391,47
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	4.200.000,00	4.200.000,00	3.142.900,87	-1.057.099,13
RECEITAS DE SERVIÇOS	152.000,00	152.000,00	64.251,09	-87.748,91
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	152.000,00	152.000,00	64.251,09	-87.748,91
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	152.000,00	152.000,00	64.251,09	-87.748,91
RECEITAS FINANCEIRAS	1.502.800,00	1.502.800,00	485.145,12	-1.017.654,88
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	322.800,00	322.800,00	118.979,54	-203.820,46
JUROS DE MORA	320.000,00	320.000,00	118.979,54	-201.020,46
OUTROS ENCARGOS	2.800,00	2.800,00	0,00	-2.800,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	280.000,00	280.000,00	113.523,61	-166.476,39
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	280.000,00	280.000,00	113.523,61	-166.476,39
MULTA POR MORA	600.000,00	600.000,00	130.617,19	-469.382,81
MULTAS POR MORA	108.000,00	108.000,00	36.059,17	-71.940,83

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
OUTRAS MULTAS		492.000,00	492.000,00	94.558,02	-397.441,98		
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		300.000,00	300.000,00	122.024,78	-177.975,22		
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS		300.000,00	300.000,00	122.024,78	-177.975,22		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		595.200,00	595.200,00	189.987,12	-405.212,88		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		595.200,00	595.200,00	189.987,12	-405.212,88		
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		0,00	0,00	138,88	138,88		
DÍVIDA ATIVA		595.200,00	595.200,00	189.848,24	-405.351,76		
RECEITAS DE CAPITAL		1.250.000,00	1.250.000,00	0,00	-1.250.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS		1.250.000,00	1.250.000,00	0,00	-1.250.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS		150.000,00	150.000,00	0,00	-150.000,00		
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		150.000,00	150.000,00	0,00	-150.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	-1.100.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	-1.100.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>13.500.000,00</b>	<b>13.500.000,00</b>	<b>8.656.163,85</b>	<b>-4.843.836,15</b>		
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.832.994,96</b>	<b>1.832.994,96</b>		
<b>TOTAL</b>		<b>13.500.000,00</b>	<b>13.500.000,00</b>	<b>10.489.158,81</b>	<b>-3.010.841,19</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES		12.000.000,00	12.000.000,00	10.214.610,71	5.954.797,35	5.954.797,35	1.785.389,29
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS		4.700.000,00	5.163.000,00	5.077.095,40	2.739.778,49	2.739.778,49	85.904,60
PESSOAL		2.799.000,00	2.621.100,00	2.612.058,85	1.278.751,66	1.278.751,66	9.041,15
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS		4.000,00	4.000,00	4.000,00	11,78	11,78	0,00
ENCARGOS PATRONAIS		597.000,00	842.700,00	819.993,01	578.085,69	578.085,69	22.706,99
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS		240.000,00	299.000,00	287.543,63	194.035,91	194.035,91	11.456,37
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS		940.000,00	894.000,00	851.446,43	463.463,72	463.463,72	42.553,57

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	120.000,00	502.200,00	502.053,48	225.429,73	225.429,73	146,52
USO DE BENS E SERVIÇOS	4.305.000,00	3.912.000,00	2.374.326,10	1.051.290,90	1.051.290,90	1.537.673,90
MATERIAL DE CONSUMO	300.000,00	300.000,00	94.437,52	35.648,94	35.648,94	205.562,48
SERVIÇOS	4.005.000,00	3.612.000,00	2.279.888,58	1.015.641,96	1.015.641,96	1.332.111,42
TRANSFERENCIAS CORRENTES	2.800.000,00	2.730.000,00	2.680.000,00	2.127.003,89	2.127.003,89	50.000,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	2.800.000,00	2.730.000,00	2.680.000,00	2.127.003,89	2.127.003,89	50.000,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	85.000,00	85.000,00	4.323,00	4.323,00	4.323,00	80.677,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	85.000,00	85.000,00	4.323,00	4.323,00	4.323,00	80.677,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	110.000,00	110.000,00	78.866,21	32.401,07	32.401,07	31.133,79
FATOS GERADORES DIVERSOS	110.000,00	110.000,00	78.866,21	32.401,07	32.401,07	31.133,79
DESPESAS DE CAPITAL	1.500.000,00	1.500.000,00	274.548,10	21.016,38	3.351,38	1.225.451,90
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.500.000,00	1.500.000,00	274.548,10	21.016,38	3.351,38	1.225.451,90
INVESTIMENTOS	1.500.000,00	1.500.000,00	274.548,10	21.016,38	3.351,38	1.225.451,90
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>13.500.000,00</b>	<b>13.500.000,00</b>	<b>10.489.158,81</b>	<b>5.975.813,73</b>	<b>5.958.148,73</b>	<b>3.010.841,19</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>13.500.000,00</b>	<b>13.500.000,00</b>	<b>10.489.158,81</b>	<b>5.975.813,73</b>	<b>5.958.148,73</b>	<b>3.010.841,19</b>

Rio de Janeiro-RJ, 31 de julho de 2021

ROMULO CEZAR SPINELLI DE MIRANDA  
PRESIDENTE  
CRMV-RJ Nº 2773  
xxx.482.207-xx

ISABELLE CORREA ROCHEBOIS CAMPELLO  
TESOUREIRA  
CRMV-RJ Nº 8597  
xxx.657.867-xx

ANNA MARIA DA CUNHA  
CONTADORA  
CRC-RJ Nº 7712-1  
xxx.910.247-xx